

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2013  
CUADRO COMPARATIVO ANALÍTICO AÑOS 2012-2013**

|            |   |
|------------|---|
| MINISTERIO | MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL |
| SERVICIO   | SUBSECRETARIA DEL TRABAJO                 |
| PROGRAMA   | PROEMPLEO                                 |

Partida : 15  
Capítulo : 01  
Programa : 03

| Sub-Título   | Item | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA   | Miles de \$   |  |  |   |  |   |                                  |
|--|------|--|---|--|--|---|--|---|----------------------------------|
|  |      |  | (1)<br>AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS.<br>(Aprobada por el<br>Congreso Nacional)<br>(En \$ de 2012) | (2)<br>AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS.<br>(Inicial + Reaj.+Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2012) | (3)<br>AÑO 2012<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A SEPTIEMBRE<br>(En \$ de 2012) | (4)<br>AÑO 2012<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2012) | (5)<br>AÑO 2012<br>LEY DE PPTOS.<br>(Inicial + Reaj.+Leyes<br>Especiales)<br>(En \$ de 2013) | (6)<br>AÑO 2013<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2013) | (7)<br>VARIACIÓN<br>%<br>(6)/(5) |
|  |      | <b>INGRESOS</b>  | <b>11.759.441</b>   | <b>11.768.110</b>  | <b>51.988.718</b>  | <b>29.759.524</b>   | <b>12.109.385</b>  | <b>12.633.265</b>   | <b>4,3%</b>                      |
| 05   |      | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>   | <b>5.051.002</b>  | <b>5.051.002</b>   | <b>2.771.653</b>   | <b>1.879.985</b>  | <b>5.197.481</b>   | <b>5.192.826</b>  | <b>-0,1%</b>                     |
|  | 02   | Del Gobierno Central   | 5.051.002   | 5.051.002  | 2.771.653  | 1.879.985   | 5.197.481  | 5.192.826   | -0,1%                            |
|  | 001  | Ingreso Ético Familiar y Sistema Chile Solidario   | 5.051.002   | 5.051.002  | 2.771.653  | 1.879.985   | 5.197.481  | 5.192.826   | -0,1%                            |
| 08   |      | <b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>   | <b>0</b>  | <b>0</b>   | <b>0</b>   | <b>6.526.693</b>  | <b>0</b>   | <b>0</b>  |                                  |
|  | 99   | Otros  | 0   | 0  | 0  | 6.526.693   | 0  | 0   |                                  |
| 09   |      | <b>APORTE FISCAL</b>   | <b>6.708.429</b>  | <b>6.717.098</b>   | <b>43.949.345</b>  | <b>19.485.020</b>   | <b>6.911.894</b>   | <b>7.440.429</b>  | <b>7,6%</b>                      |
|  | 01   | Libre  | 6.708.429   | 6.717.098  | 43.949.345   | 19.485.020  | 6.911.894  | 7.440.429   | 7,6%                             |
| 12   |      | <b>RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>   | <b>0</b>  | <b>0</b>   | <b>0</b>   | <b>1.214.388</b>  | <b>0</b>   | <b>0</b>  |                                  |
|  | 10   | ingresos por Percibir  | 0   | 0  | 0  | 1.214.388   | 0  | 0   |                                  |
| 13   |      | <b>TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>   | <b>0</b>  | <b>0</b>   | <b>1.220.821</b>   | <b>653.438</b>  | <b>0</b>   | <b>0</b>  |                                  |
|  | 02   | Del Gobierno Central   | 0   | 0  | 1.220.821  | 653.438   | 0  | 0   |                                  |
|  | 006  | Gobierno Regional de Arica y Parinacota  | 0   | 0  | 1.220.821  | 653.438   | 0  | 0   |                                  |
| 15   |      | <b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>   | <b>10</b>   | <b>10</b>  | <b>4.046.899</b>   |   | <b>10</b>  | <b>10</b>   | <b>0,0%</b>                      |
|  |      | <b>GASTOS</b>  | <b>11.759.441</b>   | <b>11.768.110</b>  | <b>51.988.718</b>  | <b>33.877.906</b>   | <b>12.109.385</b>  | <b>12.633.265</b>   | <b>4,3%</b>                      |
| 21   |      | <b>GASTOS EN PERSONAL</b>  | <b>405.060</b>  | <b>413.729</b>   | <b>413.729</b>   | <b>202.750</b>  | <b>425.727</b>   | <b>371.478</b>  | <b>-12,7%</b>                    |
| 22   |      | <b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>   | <b>91.885</b>   | <b>91.885</b>  | <b>111.885</b>   | <b>68.495</b>   | <b>94.550</b>  | <b>105.727</b>  | <b>11,8%</b>                     |
| 24   |      | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>   | <b>11.251.177</b>   | <b>11.251.177</b>  | <b>50.233.565</b>  | <b>32.386.025</b>   | <b>11.577.461</b>  | <b>12.144.413</b>   | <b>4,9%</b>                      |
|  | 01   | Al Sector Privado  | 4.354.024   | 4.354.024  | 3.365.707  | 962.970   | 4.480.291  | 4.658.533   | 4,0%                             |
|  | 265  | Programa Servicios Sociales  | 4.354.024   | 4.354.024  | 3.365.707  | 962.970   | 4.480.291  | 4.480.291   | 0,0%                             |
|  | 267  | Mejora a la empleabilidad para artesanos y artesanas tradicionales de zonas rurales        |   |  |  |   |  | 178.242   |                                  |
|  | 03   | A Otras Entidades Públicas   | 6.897.153   | 6.897.153  | 46.867.858   | 31.423.055  | 7.097.170  | 7.485.880   | 5,5%                             |
|  | 260  | Programa Bonificación a la Contratación de Mano de Obra                                    | 1.291.032   | 1.291.032  | 0  | 0   | 1.328.472  | 1.326.885   | -0,1%                            |
|  |      | Programa de Apoyo al Empleo Ingreso Ético Familiar y Sistema Chile Solidario               | 1.502.255   | 1.502.255  | 1.502.255  | 751.128   | 1.545.820  | 1.543.330   | -0,2%                            |
|  | 263  |  | 1.502.255   | 1.502.255  | 1.502.255  | 751.128   | 1.545.820  | 1.543.330   | -0,2%                            |
|  | 264  | Programa Inversión en la Comunidad   | 3.822.785   | 3.822.785  | 45.084.522   | 30.531.387  | 3.933.646  | 4.327.011   | 10,0%                            |
|  | 266  | Desarrollo Competencias Laborales Mujeres Ingreso Ético Familiar y Sistema Chile Solidario | 281.081   | 281.081  | 281.081  | 140.540   | 289.232  | 288.654   | -0,2%                            |
| 29   |      | <b>ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>   | <b>11.309</b>   | <b>11.309</b>  | <b>11.309</b>  | <b>2.416</b>  | <b>11.637</b>  | <b>11.637</b>   | <b>0,0%</b>                      |
|  | 04   | Mobiliario y otros   | 1.028   | 1.028  | 1.028  | 777   | 1.058  | 1.058   | 0,0%                             |
|  | 05   | Maquinas y Equipos   | 4.112   | 4.112  | 4.112  | 926   | 4.231  | 4.231   |                                  |
|  | 06   | Equipos Informáticos   | 4.113   | 4.113  | 4.113  | 713   | 4.232  | 4.232   | 0,0%                             |
|  | 07   | Programas Informáticos   | 2.056   | 2.056  | 2.056  | 0   | 2.116  | 2.116   | 0,0%                             |
| 34   |      | <b>SERVICIO DE LA DEUDA</b>  | <b>0</b>  | <b>0</b>   | <b>1.218.220</b>   | <b>1.218.220</b>  | <b>0</b>   | <b>0</b>  |                                  |
|  | 07   | Deuda Flotante   | 0   | 0  | 1.218.220  | 1.218.220   | 0  | 0   |                                  |
| 35   |      | <b>SALDO FINAL DE CAJA</b>   | <b>10</b>   | <b>10</b>  | <b>10</b>  |   | <b>10</b>  | <b>10</b>   | <b>0,0%</b>                      |
| <b>GASTO NETO - (SUBT 30+32+34+35+Bono de Reconocimiento) +Intereses Deuda</b> |      |  | <b>11.759.431</b>   | <b>11.768.100</b>  | <b>50.770.488</b>  | <b>32.659.686</b>   | <b>12.109.375</b>  | <b>12.633.255</b>   | <b>4,3%</b>                      |